Card. de Luca, Lib. VI.

- 22 De jure natura, seu lege justitia non tenetur pater dotare filiam divitem, sicut non tenetur alere filiam alienè provisam.
- 23 Reprobatur distinctio nuptiarum dignarum, & indignarum, quia datur tertia species.
- 24 Quis dicatur indignus, referuntur plures opiniones.
- 25 Doctor copulari dignè potest cum Cumisissa.
- 26 Expenditur opinio volentium post ætatem de consuetudine congruam etiam ante annos 25. licitum esse indignè nubere emittit.

D I S C. I.

CUm Anna unica filia Petri formosa puella vix annum 17. attingens, quam pater, tum ob qualificatam nobilitatem, tum etiam ob satis conspicuam dotem ex propria, & materna, ac avita successione in scutis ferè 100. mille constituendam, altissimis alicujus Magnatis nuptiis destinaverat, inscio, seu invito patre nupsisset Antonio nobili Neapolitano, atque post triennem moram in dicta viri patria, dotem petiisset, hinc introducta causa in Rota coram Verospio, sub die 18. Junii 1663. proditæ resolutio, per quam firmata patris obligatione dotandi filiam non indignè nubentem, quamvis eo inscio, vel invito id egerit, provisionaliter, ac sine præjudicio alterius taxæ faciendæ, statuit dotem sententiarum 5500. juxta taxam à Constitutione Sixtina præscriptam, admittendo in decisione desuper edita limitationem ex parte patris deductam, ut hujusmodi obligatio sit isto casu subsidiaria, quatenus nempe filia provisa non sit de bonis propriis in dotem imputandis.

Reproposita verò causa sub die 2. Maji 1664. approbandæ dictam limitationem, ut paterna obligatio erga filiam ita nubentem sit subsidiaria, taxavit dotem in scutis 10. mil. in quos imputanda essent bona propria puellæ consistentia in quodam legato eidem puellæ facto per Cardinalem patruum, neutra verò partium dictæ resolutioni acquiescente, ac demum assumpta disputatione, sub die 1. Junii 1665. aucta fuit dos ad scutos 12. mill. per patrem integrè solvendos, nulla ratione habita de bonis propriis dotandæ, recedendo à præcedenter decisis circa conclusionem subsidii, atque in hac ultima resolutione perferuntur 12. Februarii 1666. coram Ottalor. in locum Verospii interim defuncti subrogato.

Atque sub dicta die 18. Jun. 1663. & 3. Jun. 1665. coram eodem Verospio, per separatas tamen decisiones, ad favorem dictorum conjugum contra patrem decreti fuerunt fructus, seu usuræ dotales juxta taxam statutariam septem cum dimidio pro centenariis, ab ipsa die contracti matrimonii, quarum decisionum secunda reformata fuit d. die 12. Februarii 1666. coram Ottalora subrogato, sed pariter cum separata decisione, ut fructus prædicti usquequo obtenta esset Apostolica derogatio Sixtinae non deberentur nisi pro rata ab eadem constitutione præscripta sc. 5500. ultra quam

A pro-

prohibitum est dotem constitui, editisque coram eisdem aliis decisionibus super puncto ususfructus patri competentis in dictis bonis à patruo legatis, demum controversiæ finem dedit concordia, per quam pater de suo dotem constituit in scuris 12. mill. remanente quoque ad favorem filiae dicto legato, cujus solum ususfructum pater vivens habere deberet, soluta etiam quadam summa in causam fructuum, seu usurarum dotalium.

Resolutiones mihi pro patre scribenti, reflectendo ad solam veritatem, placuerunt, atque probabiles visæ sunt, circa punctum paternæ obligationis in genere dotandi filiam non indignè eo inscio, vel invito nubentem; verum circa non imputationem bonorum propriorum, ac etiam circa taxam tam in sorte quam in usuris à die matrimonii, pro tempore, quo dos nec petita, nec decreta erat, & quod magis juxta taxam rigorosam statuti, non placuerunt.

Hinc proinde, pro hujusmodi veritatis notitia, questionem istam distinguebam in tres inspectiones; Primò scilicet super dicta obligatione patris in genere dotandi filiam absque ejus consensu nubentem, una cum ejusdem obligationis moderatione, ut intelligi debeat in subsidium. Secundò super taxa; & tertio super fructibus, seu usuris, de prima agitur in presenti disc. de secunda in sequenti, & de tertia in altero post sequentem.

Quatenus igitur pertinet ad primam, licet in stricta juris ratione, ejusque principiis attentis, omnino probabilius videatur, nulli fundamento iuxtam esse hujusmodi paternam obligationem dotandi filiam ipso inscio, vel invito nubentem, attamen, quia moderna cætera Scribentium, præsertim verò Canonistarum, & Moralium, dilando fortè præter intentionem, Canones, & Concilium Trident. contrarium firmat, atque hanc opinionem pluries Rota recepit, idcirco in hac parte resolutiones prædictæ non improbabiles visæ sunt, super dicta obligatione scilicet in genere.

Conclusionem etenim prædictam, de paternâ obligatione dotandi filiam non indignè nubentem absque ejus hæcencia vel consensu, firmant Ripa in l. 1. n. 57. ff. solut. matrim. qui asserit ita cum Bart. omnes sentire, Abb. in c. Ecclesia S. Mariæ n. 20. de consuet. & cæteri relati per Menoch. lib. 4. præsumpt. 189. n. 60. ubi quod hæc opinio procedit sine dubitatione de jure canonico, Foranell. de pactis claus. 5. gloss. 1. p. 1. n. 85. Sanch. de matrim. lib. 4. c. 26. n. 11. & seq. Gurtier. eod. tract. c. 80. n. 13. Boss. eod. tract. c. 11. n. 191. & seq. in tract. de dote p. 4. n. 119. & seq. Barz. dec. 29. Rota apud Merlin. dec. 456. n. 7. & cæteri, de quibus in dictis hujus causæ decisionibus.

Eam concorditer assignando rationem, quod filia talia; su potius utile negotium pro patre gerere dicitur, istam scilicet relevando ab eo onere, quo premebatur, dignè filiam in matrimonium collocandi; quodque ista utendo ea licentia, quam sibi jus canonicum concessit, suum jus exercuit, neque exinde alicui pœnæ subiecta esse debet, undè pragmaticè loquendo, ab ista opinione videtur in foro non esse recedendum.

Verum pro parte scribens dicebam, quod his non obstantibus, editisque etiam regulariter admissis, adhuc super tali conclusione ratiocinandum esset, ac inquirendum ex facti circumstantiis, an id procedat ex pura, & absoluta dispositione juris canonici ita præcipientis (quo casu de ulteriori ratione quaerendum non esset, ad text. in l. non omnium, ff. de legib.) vel potius procederet ex intentione Doctorum, ob jam dictam rationem, quod ita filia actum utilem pro parte potius gessisse dicatur, ad effectum scilicet congrue applicandi dictam regulam generaliter, & in abstracto veram ad concretum singulorum casuum, ob quorum diversas circumstantias diversimodè in uno ac altero casu sæpius judicandum venit.

Ac etiam ad alium effectum dignoscendi veritatem, vel fallaciam supra insinuatæ limitationis, ut scilicet, posita etiam dicta regula super paternâ obligatione, ea tamen intelligatur in subsidium, & quatenus filia non sit aliud provisa; necnon ad effectum taxæ, de qua in secunda inspectione disc. seq. An scilicet iste actus nubendi, quamvis non indignè dicatur necnè ita malè gestus, quod aliquam dotis aliàs de congruo debite diminutionem postulet, atque dictam paternam obligationem minuat.

Pro dignoscendo igitur, quod nostri majores in hac materia dotis, sumendo argumentum à validitate matrimonii, seu à pœna exheredationis, æquivocaverint, sive quod omnino intelligendi sint cum temperamento juxta causæ, de qua infra, quodque non solum de jure civili, sed etiam de jure canonico, & Conciliaribus decretis hujusmodi paternâ obligatio ita intellecta verè nullam habeat fundamentum, observabam in proposito filia nubentis viro digno, patre inscio

vel invito, tres cadere questiones; unam super validitate, vel invaliditate matrimonii, quod ob defectum paterni consensus, plerique invalidum reputant, de quibus Pontius de matr. lib. 2. c. 1. §. 1. & 2. Barb. in l. 1. ff. solut. matrim. p. 4. Thel. jun. lib. 1. q. 70. Borell. in summa dec. tom. 3. tit. 1. de matr. num. 275. & seq. Merlin. d. dec. 475. n. 9. cum seq. Alteram super exheredatione, quam ex dicta causa incurri, plene discurret Foranell. de pact. claus. 4. gloss. 2. Merlin. de legib. lib. 4. tit. 1. q. 6. & tertiam nostram, super obligatione scilicet de jure aliàs incumbente patri dotandi filiam de ejus consensu nubere volentem, an locum habeat, ubi eo inscio, vel invito nuberet.

Primam questionem sustulit Sacrum Concil. Trident. sess. 24. de matrim. in c. 1. ideoque non remanet amplius disputandi locus, etiam in iis partibus, in quibus pretendatur Concilium prædictum, utpotè non receptum, non obligare in ratione autoritativa legis quoniam cum etiam antè illius editionem, in hujusmodi satis disputata questione, ex mente Canonum probabilior esset opinio matrimonii validitatis favorabilis, ut bene probat Bellarm. de matrim. c. 19. & 20. Hinc proinde satis attendenda est dicta Conciliaris determinatio, si non tanquam lex, saltem tanquam doctrina magistralis; si enim auctoritas alicujus Collegii, vel Academiæ, longè major est illa simplicis Doctoris; multò magis pro magna, & magistrali autoritate attendenda est determinatio tot insignium Theologorum, & Canonistarum in eo concilio congregatorum pro constituendo æconomico Concilio generali ad fidei controversias decidendas.

Verum neque Concilium prædictum, neque antiqui canones, vel Sanctorum Patrum traditiones, ex quibus antè dictam determinationem desumebatur hæc opinio matrimonii validitatis favorabilis, aliquid statuunt circa dotem, seu paternam obligationem cessantem necnè ex cessante paterni consensu, cum hæc omnimodam regulam recipiat à jure civili, neque canones, vel concilia in hoc se ingessisse videntur: licet enim dos non detur sine matrimonio, à quo nomen & essentiam recipit, itaut eo non contracto numquam sit vera dos, sed solum destinata, eoque soluto etiam dos contracta destinata esse talis, nihilominus è converso, matrimonium rectè datur sine dote, quæ non est ad essentiam matrimonii, ad text. in l. jubemus, C. de repud. & l. ex his, C. de don. int. vir. & uxor. cum Concord. per Foranell. de pact. claus. 5. gloss. 1. p. 1. n. 14. Arias de Mesa lib. 2. var. cap. 40. num. 4. apud quos habetur Concilium Arelatense registratum in canone nullum 30. q. 1. vel nunquam usu receptum, vel contrario usu aboluitum esse, sive id intelligendum spectato communi usu de facto, quod scilicet possunt quidem, sed non solent contrahi matrimonia sine dote, ut advertunt Mantica de tacit. lib. 12. tit. 3. n. 5. Burat. & Adden. dec. 844. n. 10. & 16. ubi cæteris & latius infra, disc. 142.

Quinimò adeo canones neglexerunt super hac dotandi obligatione aliquid statuere, quod ex eorum intentione plurimum sententia est, eam tam in matrimonio carnali quam in spirituali esse illicitam, ac simoniacæ speciem continere, ut liquet ex deductis per Cyriac. controu. 504. num. 16. cum seq. Tamburin. de jur. Abbatis. disp. 5. questio 13. num. 28. cum seq. Licet enim hæc opinio non sit usu recepta, ex ea convincenti ratione quod dos non præstatur pro assuectione matrimonii carnalis, vel spiritualis tanquam pro sacramento, vel statu spirituali, sed in compensationem alimentorum, & onerum temporalium, quibus maritus, vel respectivè Monasterium se subiciunt, ut per Cyriac. & Tambur. ubi supra, & habetur in Ariminen. hoc tit. disc. 11. & d. disc. 142. Attamen id in proposito est satis considerabile, ad effectum clariùs dignoscendi, nullam ex dispositione juris canonici resultare dotandi obligationem diversam ab ea, quam jus civile præscripsit, excepta illa dote, quæ loco alimentorum spuris danda est, neque ea quæ percutiunt validitatem, vel libertatem matrimonii, influere ad materiam dotis, ut malè plerique hos terminos cum aliis confundendo opinati sunt.

Si etenim obligatio dotandi dependentiam haberet à libertate, seu validitate matrimonii, sequeretur quod cum in matrimonio ante annum 25. cum indigno contractum sit validum, idcirco deberet etiam tali casu adesse paternâ obligatio dotandi filiam quamvis indignè nubentem, quod asserunt aliqui Morales, præsertim verò modernus Bossius d. tract. de dote cap. 4. n. 132. & tamen contrarium omnino verius est, ac receptum etiam per Rotam, excepta illa, merè subsidiaria dote, quæ præstanda sit loco alimentorum ad præcisos limites necessitatis naturæ, non autem moralitatis, & congruentiæ, ut apud Buratt. dec. 498. quæ est in materia magi-

magistralis, ubi concordantes, & occasione exheredationis, agens etiam de dote, Merlin. *de legit. lib. 4. tit. 1. q. 6. n. 15*. Igitur ab ista questione percutiente ipsum matrimonium, male inferitur ad dotem, & qui id agunt, laborant de equivoco claro, ac de terminorum confusione, quia verè unum cum altero non connectit.

- 12 De secunda questione exheredationis resultantis necnè à dignis, vel non indignis nuptiis ob defectum paterni consensu, variant etiam inter se DD. ut liquet ex doctè ac plenè deductis per Barbof. *in l. 1. par. 4. solut. matrim.* ubi de iuribus municipalibus Lusitaniz, & Galliarum ita disponentibus, cum aliis per Merlin. *de legit. lib. 4. tit. 2. quest. 6.* sed pariter id non influit ad materiam dotis, unde propterea male ab uno casu ad alterum inferitur quoniam legitima videtur filiis debita de jure naturæ, ideòque exheredatio plura infert gravissima præjudicia irreparabilia, privando scilicet eo jure quod ab ipsa natura delatum esse videtur, ac etiam irrogando quandam infamiz speciem, dum ita supponitur crimen positivum ingratitude, ac pœna formalis resultantis à matrimonio, cujus libertas ita impedita videretur: istæ autem considerationes cessant in dote; tum quia hæc, juxta veram, ac receptam sententiam, non provenit à jure naturæ, sed à merò jure positivo, ut infra *disc. 143.* neque ex lege justitiæ, cessante præcisâ necessitate alimentorum, ad eam pater obligatur ut infra, tum etiam quia hoc non est gravamen perpetuum irreparabile, sicuti est exheredatio, sed solum temporaneum, dum filiz ita non indignè nubenti, salvum jus remanet paternæ successionis in legitima; hinc providè valet argumentum ab exheredatione ad dotem, hoc est, potest exheredari, ergo & potest dos denegari, sed non è converso à dote ad exheredationem, quia longè diversa est ratio, ut advertunt Barbof. *in d. l. 1. par. 4.* & ceteri per Bossium, *de dote d. cap. 4. num. 230.*